
COPIA 

 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 146 

della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria stradina sterrata Servis-Fratte. 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì ventinove mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle riunioni, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

ASSENTE 

Giust. Ingiust. 

ADAMI Roberto       - Sindaco   

GASPEROTTI Arturo  - Vice Sindaco   

BARONI Daniela  - Assessore   

PEDROTTI Giulia              - Assessore   

PEDROTTI Mauro                                 - Assessore    

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale dott. Paolo Broseghini. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’ing. Roberto Adami nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

  



OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria stradina sterrata Servis-Fratte.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Accertato che da tempo esistono delle problematiche sulla stradina sterrata in Loc. Servis 

denominata Servis-Fratte che pregiudica il normale transito dei mezzi. 

 

Rilevato che la stradina sterrata in esame in Loc. Servis, necessita di interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria al fine di ripristinare il normale transito dei mezzi che 

accedono alle proprietà private e anche alle proprietà pubbliche esistenti; 

 

Considerato che al riguardo, visti i tipi di interventi da effettuare, si è incaricato l’ ufficio 

Tecnico Comunale Patrimonio e Cantiere di quantificare i costi necessari; 

 

Esaminata la perizia di stima redatta dal Tecnico Comunale geom. Maurizio Dapor del 

Servizio Territorio ufficio Patrimonio e Cantiere per le opere di sistemazioni e manutenzione che 

espone un importo complessivo pari a €.35.262,96 di cui €.26.276,42 per opere a misura 

compreso oneri sicurezza ed €.8.986,54 per imprevisti ed iva al 22%; 

 

Ribadito che il progetto in questione non necessita del parere tecnico-amministrativo ed 

economico ai sensi dell’art. 54 della L.P. n. 26/1993 e s.m. e di alcun specifico 

parere/autorizzazione; 

 

Stabilita quindi la necessità di approvare a tutti gli effetti la perizia di stima redatta dal 

Tecnico Comunale geom. Maurizio Dapor del Servizio Territorio ufficio Patrimonio e Cantiere 

per le opere di sistemazioni e manutenzione meglio indicate nella perizia di stima che espone un 

importo complessivo pari a €.35.262,96 di cui €.26.276,42 per opere a misura compreso oneri 

sicurezza ed €.8.986,54 per imprevisti ed iva al 22%; 

 

Ravvisata altresì l’opportunità di disporre contestualmente anche l’affidamento dei vari 

lavori, esperendo un sondaggio preliminare preordinato all’affidamento a cottimo ai sensi 

dell’art. 52 c. 9 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm nonché dell’art. 179 

comma 1 lett. a) del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg 

(affidamento diretto) per le opere di sistemazioni esterne per un importo a base d’asta stimato 

pari a €.26.276,42 per opere a misura (di cui €.515,22 per oneri della sicurezza); 

 

Stabilito quindi di assegnare alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’ambito 10.1, 

l’incarico di provvedere all’espletamento delle procedure di gara per l’affido dei lavori inerenti 

le opere di sistemazioni esterne con l’adozione degli atti amministrativi conseguenti; 

 

Visto al riguardo l’elenco delle imprese da invitare alla gara per l’affido dei lavori inerenti le 

opere di sistemazioni e manutenzione della stradina Servis-Fratte che rimane secretato fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 7bis della L.P. n. 26/1993 

e s.m.; 

 

Acquisiti secondo quanto prescritto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità flussi finanziari, il codice C.I.G. Z3025E08AA; 

 

Ritenuto altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’ar. 183 comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 



 
 
Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione della L.P. 26/93 e s.m. e i.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 03.04.2018 relativa all’approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2018-2020. 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi degli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., reso dal Responsabile dell’Ufficio Cantiere e Patrimonio, 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, nonché di regolarità contabile e copertura 

finanziaria; 
 
Con voti, favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare a tutti gli effetti la perizia di stima redatta dal Tecnico Comunale geom. 

Maurizio Dapor del Servizio Territorio ufficio Patrimonio e Cantiere per le opere di 

sistemazioni e manutenzione della stradina sterrata Servis-Fratte in Loc. Servis meglio 

indicate nel computo metrico che espone un importo complessivo pari a €.35.262,96 di cui 

€.26.276,42 per opere a misura compreso oneri sicurezza ed €.8.986,54 per imprevisti ed iva 

al 22%; 

 

2) di prenotare la cifra pari a €.35.262,96 iva compresa alla missione 10, programma 05, titolo 2, 

macro aggregato 2 - cap.3683 del bilancio 2018 che presenta sufficiente ed adeguata 

disponibilità; 

 

3) di avviare la procedura per l’affidamento delle opere di sistemazioni e manutenzione della 

stradina sterrata Servis-Fratte in Loc. Servis per un importo a base d’asta stimato pari a 

€.26.276,42 per opere a misura (di cui €.515,22 per oneri della sicurezza) esperendo un 

sondaggio preliminare preordinato all’affidamento a cottimo ai sensi dell’art. 52 c. 9 della 

legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm nonché dell’art. 179 comma 1 lett. a) del 

Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg (affidamento diretto) con 

invito di tre ditte ritenute idonee, nonché del criterio del prezzo più basso sull’importo posto a 

base d’appalto, secondo quanto previsto dall’art. 178 del relativo regolamento di attuazione 

approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.; 

 

4) di approvare a tal fine l’elenco delle ditte da invitare al confronto concorrenziale per 

l’affidamento per le opere di sistemazioni esterne, dando atto che lo stesso dovrà rimanere 

segreto sino all’aggiudicazione; 

 

5) di assegnare alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’ambito 10.1, l’incarico di 

provvedere all’espletamento delle procedure di gara per l’affido delle opere di sistemazioni 

esterne con l’adozione degli atti amministrativi conseguenti; 

 

6) di stabilire che l’affido definitivo dell’incarico per i lavori inerenti le sistemazioni esterne 

avverrà con un successivo provvedimento dopo l’avvenuta conclusione della procedura di 

gara; 

 



7) di dare atto che ai sensi dell’art. 2 bis della L.P. 19.07.1990 nr. 23 e s.m. la forma di contratto 

sarà quello della lettera commerciale provvedendo alla stipulazione degli atti negoziali, 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali mentre le clausole essenziali 

sono quelle definite dalle condizioni di appalto allegate alla perizia; 

 

8) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ex art. 183, 4°comma, L.R. 2/018 

 

9) Di dare atto che ai fini della di tracciabilità dei flussi finanziari secondo a quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sono stati individuati: C.I.G. Z3025E08AA; 

10) Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 

presente provvedimento è ammessa, opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 

60 giorni ex art. 2 lett. b) della legge 6.12.1971 n. 1034, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 
 

 

  



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

Il Sindaco  

F.to ing. Roberto Adami 

   Il Segretario Generale 

 F.to dott. Paolo Broseghini 

 

Relazione di Pubblicazione 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 

Comunale di Pomarolo per dieci giorni 

consecutivi con decorrenza dal 3 dicembre 

2018. 

 

 Il Segretario Generale  

F.to dott. Paolo Broseghini 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

183, comma 4, della L.R. n. 2 di data 3 maggio 

2018 “Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige”. 

 

  Il Segretario Generale 

F.to dott. Paolo Broseghini 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

lì, 3 dicembre 2018                 Il Segretario Generale 

                             dott. Paolo Broseghini  

 

 


